
ご利用者様、ご家族、関係機関の皆様 

 

コロナ陽性者発生のお知らせ 
令和 3年 9月 2日 

社会福祉法人りべるたす  

理事長 伊藤佳世子 

 

 拝啓 残暑もようやく和らぎましたが、皆様におかれましてはますますご清祥のことと存じます。 

新型コロナウイルスの感染拡大につきまして、第 5波が始まり、千葉県において、緊急事態宣言が発令

されました。このような状況に応じて、グループホームにコロナウイルスを持ち込まないように法人とし

ての対応に努めてまいりましたが、この度グループホーム入居者において 2名のコロナウイルス感染陽性

者を出すこととなりました。経緯としては以下になります。 

今回の件では、陽性者 2名のみの感染で収まっております。日々の感染対策により抑えることができた

と考えております。日頃の皆様のご協力に感謝いたします。 再発防止のために、感染対策の徹底と通所

等の外部との接触については慎重に判断してまいります。 

入居者様、ご家族、GHにかかわりのある事業者の方におかれましては、引き続き不自由をおかけするこ

とになるかと思いますが、このコロナウイルスの一定の収束までご理解ご協力のほどよろしくお願いいた

します。 

敬具 

記 

（経緯） 

8月 29日 当該入居者が通っている他法人の生活介護事業所よりコロナ陽性者がでたとの連絡が入る。 

     連絡のあった生活介護事業所には当該入居者 2名のみが通っていた。 

8月 30日 該当者 2名の PCR検査実施（1名は唾液が取れず、翌日の発熱時に抗原検査を実施） 

8月 31日 両名ともに陽性反応が出る。その後発熱の症状もみられた。 

9月 1日 両名の入院を保健所に要請するも現状の状況では難しいといわれる。 

今後も引き続き状況を保健所に伝え入院の要請を続けていく 

 

（対応） 

8 月 29 日 連絡の時点から、当該入居者に対し居室内隔離を実施し、支援においてはゴーグル、ガウン、

手袋、マスクでの 15分以内で完了し、支援者が濃厚接触者とならない対応をとった。当該入

居者両名ともにグループホームは「すまいる 10」であった。 

8 月 31 日 陽性が確認された時点から、入居しているグループホーム（すまいる 10）から別の建物に隔

離し、他との接触を断った。対応ヘルパーは 1名で行い、他への感染拡大の予防を図った。 

9月 1日  すまいる 10に関係するご家族及び関係機関に連絡をして、状況の報告を行った。 

 

※ 8月 29、30日で職員全員の PCR検査を実施し、9月 2日にすべて陰性の結果となり、当該陽性者か

らの拡大がなかったことが確認された。 

以上 

 


